
 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Rep.  Pagina 1 di 3 

 

 

Decreto    
Autorizzazione a contrarre per il seguente affidamento: 
“Fornitura di un preparatore di librerie per il Centro Di Ricerca Applicata ARC-NET "Miriam 
Cherubini Loro" - Alleati Per La Ricerca Sul Cancro dell’Università di Verona, inserito nell’ambito 
del progetto “Strengthening Of The Bobanking And Biomolecular Resources Research 
Infrastructure of Italy” (PROGETTO BBMRI.IT), finanziato con fondi PNRR – NEXT GENERATION 
EU - CUP: B53C22001820006. (APP. ARCNET 2307)” – CIG A007086C46. 

 
IL DIRETTORE 

RESPONSABILE DEL CDR 
CENTRO DI RICERCA ARC-NET "MIRIAM CHERUBINI LORO"   

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017; 

VISTA la Legge n. 108 del 28.07.2021 “Conversione in legge con modificazioni del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 
Semplificazioni Bis), in particolare l’art. 48, comma 2; 
 
VISTI i regolamenti UE 82/2020 e 241/2021 che stabiliscono tutte le misure dei Piani Nazionali per la 
ripresa e resilienza (PNRR); 
 
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 32 del 30 dicembre 2021 e n. 33 del 
13.10.2022 relative all’aggiornamento delle Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione 
a cura dei soggetti attuatori e delle Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente, il cosiddetto “Do No Significant Harm” (DNSH). 
 

VISTA la Legge 41/2023 di conversione del D.L. 13/2023, il cosiddetto Decreto PNRR 3, recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di 
coesione e della politica agricola comune”. 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 1° aprile 2023; 

VISTA la legge 103 del 10.08.2023 di conversione con modificazione del D.L. 69 del 13.06.2023, in 
particolare l’art. 24 ter (modifiche all’art. 48 del D.L. 31.05.2023, n. 77); 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2022 ha approvato il 
Bilancio di Ateneo di previsione 2023 e Bilancio di Ateneo di previsione triennale 2023 - 2025 e 
conseguente revisione dei vincoli di Patrimonio Netto (delibera n. 7.1), l’aggiornamento ed adozione del 
Programma Edilizio Triennale per gli anni 2023-2025 e l’Elenco annuale dei lavori 2022 (delibera n. 8.1); 
del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi biennio 2023 -2024 (delibera n. 8.2), con 
successivo aggiornamento dell’annualità 2023, approvato dal C.d.A. nella seduta del 27.06.2023 
(delibera 8.1);  

DATO ATTO del relativo budget assegnato al C.d.R. Centro di ricerca applicata Arc-net "Miriam 
Cherubini Loro"; 

APPURATO che nella seduta del 21 novembre 2022 il Consiglio Direttivo del Centro Arc-net "Miriam 
Cherubini Loro" ha ratificato all’unanimità l’accettazione dei contributi e dei finanziamenti provenienti da 
soggetti pubblici e privati, assegnati ad ARC-NET nel corso dell’anno 2022. Tra i progetti accettati risulta 
anche il progetto “Strengthening of the Biobanking and Biomolecular Resources Research infrastructure 
of Italy_BBMRI.it”, relativo all’acquisizione della Fornitura di un preparatore di librerie per il Centro di 
Ricerca Applicata ARC-NET "Miriam Cherubini Loro" (ARCNET 2307) finanziato nell’ambito del più 
ampio Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza - PNRR, decorrente dal 01 novembre 2022, con 
scadenza nel mese di marzo 2025;   

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale, rep. n. 8064/2023 Prot n. 335359 del 28/08/2023, di 
approvazione del progetto di acquisizione della “Fornitura di un preparatore di librerie per il Centro di 
Ricerca Applicata Arc-Net "Miriam Cherubini Loro" - Alleati per la ricerca sul cancro (CUP 
B53C22001820006 - APP. ARCNET 2307)”; 



 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Rep.  Pagina 2 di 3 

 

 

ACCERTATO che CON.S.I.P. S.p.A. “Concessionaria Servizi Informativi Pubblici” non ha convenzioni 
attive per la tipologia di fornitura in oggetto; 

RILEVATO che in considerazione della natura e del valore massimo stimato dell’appalto (sotto soglia 
comunitaria), lo stesso rientra nei casi previsti dall’art. 50, comma 1 lett. e) (procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando) e dell’art. 226, comma 8, del D.lgs. 36/2023 e della L. 108/2021 di conversione 
del D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis); 

APPURATO che la procedura di gara sarà esperita telematicamente tramite il sistema di e-procurement 
“PortaleAppalti” – UBUY di Ateneo, di seguito sintetizzata: 
- Tipologia del contratto: contratto d’appalto passivo; 
- Oggetto: App. ARCNET 2307 Fornitura di un preparatore di librerie - centro di ricerca applicata ARC-NET "MIRIAM 

CHERUBINI LORO" - alleati per la ricerca sul cancro dell’Università di Verona inserito nell’ambito del “Progetto 
BBMRI, CUP: B53C22001820006, finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU;  

- CIG SIMOG A007086C46 CUI F93009870234202300067  
- RdA WEB: n. 31 del 16.06.2023 pervenuta dal Centro ARC-NET; 
- Tempi di consegna: secondo le modalità indicate nel Capitolato tecnico di gara; 
- Base d’asta: € 207.000,00 oltre IVA (Oneri per la sicurezza per rischi interferenti pari a € 0,00); 
- Sistema di gara: procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 e 

della legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 espletata in modalità telematica sul PortaleAppalti UBUY. 
Trattasi di procedura di gara per un intervento di fornitura afferente gli investimenti pubblici finanziati, 
con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui al Regolamento (UE) 2021/240 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 (PNRR), nonché dal Piano nazionale per gli 
investimenti complementari al PNRR, di cui all'art. 1 del D.L. 6 maggio 2021, n. 59 (PNC); D.L. 13/2023 
(PNRR 3) e legge 103 del 10.08.2023 di conversione con modificazione del D.L. 69 del 13.06.2023, avviate 
dopo l’entrata in vigore del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108; 

- Criterio di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, comma 4, e dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, assegnando 20 punti all’offerta 
economica e 80 punti all’offerta tecnica, mediante i criteri e correlati punteggi individuati nella relazione del RUP; 

- Pubblicazioni: avviso di manifestazione di interesse, pubblicato sul profilo del committente, Rep. n. 1233/ 2023 
Prot. n. 277260 del 14/07/2023. L’esito della procedura verrà pubblicato, all’albo ufficiale della stazione 
appaltante, sul “profilo del committente” (https://www.univr.it/it/gare-di-appalto) e sul Portale Appalti - UBUY, sulla 
piattaforma ANAC e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (M.I.T.);  

- Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 36/2023) e Direttore dell’esecuzione del contratto (art. 114 
del D.Lgs. 36/2023): Prof. Aldo Scarpa, afferente al Centro Arc-net "Miriam Cherubini Loro” dell’Università di 
Verona. 

PRESO ATTO che la procedura di gara, nel rispetto delle disposizioni di cui agli artt. 88 e 89 del D.L.gs. 36/2023 e 
s.m.i., viene espletata in modalità telematica sul PortaleAppalti UBUY di Ateneo, e che viene individuato il Dott. 
Fabrizio De Angelis, quale Responsabile dell’Area Gare della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, ad agire 
per conto del Responsabile Unico del Progetto, sulla piattaforma telematica Portale Appalti UBUY per gli 
adempimenti relativi alla procedura di gara descritta in oggetto; 

APPURATO che la spesa stimata complessiva pari a euro 257.180,00 per la fornitura descritta in oggetto è stata 
prevista nell’ambito del finanziamento PNRR assegnato al Centro di Ricerca Applicata ARC-NET sul budget E.F. 
2023/2024 del progetto PNRR_WP1_INSTRUMENTATION_ EQUIPMENT "Strengthening of the Biobanking and 
Biomolecular Resources Research Infrastructure of Italy (Progetto: BBMRI.it) CUP B53C22001820006, che 
presenta sufficiente disponibilità, come riportata di seguito nel quadro economico: 

 

Euro Euro

a.1) Fornitura di un preparatore librerie 207.000,00 €

a.2) Oneri per la sicurezza per rischi interferenti 0,00 €

Sommano= 207.000,00 € 207.000,00 €

b) Spese generali (inclusa Tassa ANAC) 500,00 €

c)
Accantonamento art. 45 D. Lgs. 36/2023 sul punto a) compresi 

oneri a carico dell'Ateneo 4.140,00 €

Sommano=  4.640,00 € 4.640,00 €

45.540,00 € 45.540,00 €

257.180,00 € 257.180,00 €

IMPORTO DELLA FORNITURA

TOTALE COMPLESSIVO 

IVA 22 % calcolata sulla somma degli importi di cui al punto a)  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINSITRAZIONE

https://www.univr.it/it/gare-di-appalto


 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Rep.  Pagina 3 di 3 

 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte è affidata a una commissione 
giudicatrice, nominata dalla stazione appaltante secondo regole di competenza e trasparenza; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 93, comma 3, del Codice, la commissione sarà composta da 
dipendenti della stazione appaltante, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 
competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il Responsabile unico del 
Progetto. Le nomine, di cui al citato comma 3, sono compiute secondo criteri di trasparenza, 
competenza e rotazione.  
 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza 
e la contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza 
ad autorizzare la spesa è del responsabile del Centro di responsabilità; 

SENTITO il Responsabile dell’Area Gare della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, dott. 
Fabrizio De Angelis,  

DECRETA 
 

Art. 1) di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, l’indizione della procedura negoziata senza 
bando, telematica, sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) e dell’art. 226, comma 
8, del D.lgs. 36/2023 e della L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis), 
per l’appalto di “Fornitura di un preparatore di librerie per il Centro di ricerca applicata Arc-Net 
"Miriam Cherubini Loro" - Alleati per la ricerca sul cancro dell’Università di Verona, inserito 
nell’ambito del progetto “strengthening of the bobanking and biomolecular resources research 
infrastructure of Italy” (progetto BBMRI.IT), finanziato con fondi PNRR – Next Generation EU - CUP: 
B53C22001820006 (APP. ARCNET 2307) CIG SIMOG A007086C46. 

Art. 2) di conferire delega al Dott. Fabrizio De Angelis, Responsabile dell’Area Gare della Direzione 
Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, ad agire per conto del Responsabile Unico del Progetto sulla 
piattaforma Portale Appalti UBUY per gli adempimenti relativi alla procedura di gara telematica; 

Art. 3) di autorizzare il versamento del contributo di € 250,00 dovuto ad ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 
65 e 67, della L. 266/2005; 

Art. 4) di autorizzare la spesa stimata complessiva di € 257.180,00 per la fornitura descritta in oggetto 
che verrà imputata nell’ambito del finanziamento PNRR assegnato al Centro di Ricerca Applicata ARC-
NET sul budget E.F. 2023/2024 del progetto PNRR_WP1_INSTRUMENTATION_ EQUIPMENT 
"Strengthening of the Biobanking and Biomolecular Resources Research Infrastructure of Italy 
(Progetto: BBMRI.it) CUP B53C22001820006, che presenta sufficiente disponibilità;    

Il presente decreto, inerente alla procedura in oggetto, è adottato ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 
31 maggio 2021 n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108 e s.m.i. 

Il presente decreto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie – U.O. Contabilità medicina e chirurgia. 

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO ARC-NET  

Prof. Aldo Scarpa 
                                                                                             ___________________________ 
 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 

articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 


		2023-08-29T10:02:14+0200
	IT
	Aldo Scarpa




